VIII. 3. Aequo feliciter eum deducit ex *impossibilitate plurium mundorum*. Facit Cartesum argumentari pro suo arbitrio secundum principia Spinozae; inde tum conficit Cartesii *Spinozismum*. Quis unquam tale quid prælagiisset, vel somniasset? Lector exspectaverat mecum, ex Cartesii libris deducendum esse *Spinozismum Cartesii*; non vero ex cerebro Cl. Antagonistæ extundendum. Ita argumentatur; probat *Cartesum* Deum pro agente necessario habuisse cum Spinoza, ex eo, quod ubique, & quam late patet materia, in ea operatur, & operari debuit, quare nunc nihil reliquum est, quod ullam mundi formam recipiat; sed si Deum liberrimum opificem agnovisset, quamvis infinitam statuat extensionem, (quod falsum esse supra evicimus,) ideo ipsum mundum, i. e. materiam per motum ad certas corporum species determinatam infinitam statuere non debuit; quia Deus pro beneplacito parti ejus motum indere potuisset; quod vero è materia supererat, inconditum relinquere. Ac si Deum minus decuisset, & pro beneplacito minus statuere potuisset, omnia sua opera statim consummare, mundumque universum perficere, & nihil inconditum relinquere. Quod & factum esse à Deo, causa liberrima, Moses docet. His, cum clara sint, nihil addam, nisi hoc unum. Eodem argumentandi modo ego evincerem, Virum Cl. esse agens necessarium, non causam liberam hujus sui Tractatus, quia, ut scribit pag. Præfat. penult. omnia, quæ putavit scopo suo posse inservire, contulit; ideoque certo in animum induxit eadem chorda rursus non oberrare, & quod semel dictum est repetere: quia putat, se id adeo solide demonstrasse, ut nihil aliquis momenti addere queat. Si vero liber scriptor fuisset, potuerat pro lubitu quedam reservare in posterum; ne fibi defecisset;

eset copia scribendi pro tam gravi causa, quam tanto cum zelo agere, & quoscunque ad certamen provocare ausus erat. Videat Vir Cl. utrum stringant istiusmodi argutiæ, an fint mera verba? Mihi hæc consequentia æque certa videtur, ac ita, *baculus stat in angulo: ergo cras pluet*, §. 2.

*Ex priore sententia altera deducitur.* IX. Ego ex impossibilitate vacui, & quia contradictorium est, plures mundos dari posse, absurdissimumque esse inde *Spiritus* / *Spinozum* elicere, breviter ostenderam, & ad Viri Cl. argumentum responderam Apologiæ Part. I. §. 57. Verba mea citat §. 9. Sed oramen illam plusquam millies recitam maximam sibi parere nauseam conqueritur §. 10. Hoc tedium tamen sibi devorandum ait, quia mibi ita placet. Responsum meum, ad quod me provocavit, ob infirmitatem stomachi ipsum non satis concoquere potuisse credo. Saltem aliquam molestiam ei facescere videtur. Sciat quoque, nos atrocissimis illis calumniis non quidem commotos multum, (quod sibi falso Vir Cl. gratulabatur,) sed tamen etiam non delectatos fuisse, se vero sibi hoc tedium jam devorandum accersivisse.

*Quæstiunculis vanis respondetur.* X. Sed ut ostendat plures mundos per nihil posse distare, quærerit; possetne Deus creare corpus aliquod, illudque ita collocare, ne ad hunc nostrum mundum se extenderet? Quæ est petitio principii; supponit enim spatum longum, distantiam, extensionem inter hunc mundum & corpus creatum ad nostrum mundum non pertingens. Quærerit iterum, An id vacuum, cuius nullæ sunt affectiones, impediret? Acuta profecto quæstio! Supponit vacuum spatum, quod negamus; quærerit, an nihil impediret, quominus tale corpus à Deo eo modo collocaretur? Respondeo, τὸ nihil se Deo non oppohere, nec esse, nec moliri, nec impedire, nec agere; sed nec esse longum, nec latum, nec profundum, nec facere distantiam, extensionem spatii. Adeoque contradictorium est, ut id corpus ad hunc mundum se non extendat, ac spatum sit intermedium, quod sit nihil, cuius nullæ prorsus sunt affectiones.

*Vir Cl. obliviscitur status questionis, & ne?* Dixeram, si contigui sint, erit unicus mundus. Mira hæc ei videtur consequentia. Due ades contiguæ sunt, una domus, non alia incepta corporum, quotquot sunt, universitatem; adeoque non nisi

unum

unum esse posse; subjicit, unaquæque domus, respectu cubilium disputat; (cubiculorum forte) ... aliquod universum est, sic alia domus juxta exstructa ... iterum suorum locorum... aliud erit universum; ita si Deo placeret alia corpora præter hæc... creare, illa unire, ... iterum illud totum respectu suarum partium nuncuparetur universum. Respondetur facile, quodlibet, quod partibus constat, uti domum, hominem, terram, solem, &c. sic & mundum, respectu partium, posse appellari totum; sed alio respectu mundum dici universitatem omnium corporum. Præter unum totum aliud totum esse, juxta uras ædes aliae ædificari possunt; sed id quod omnia complectitur & comprehendit, eo ipso excludit aliud quicquam, multo magis aliud universum; id itaque nonnisi *unicum* esse potest. Quando Christo omnia dicuntur *subjecta esse*, Paulus Hebr. 11. 8. docet nihil excipi, quod ei non sit *subjectum*. Si ergo Deus plura corpora crearet, accederent huic mundo, cumque augerent, non novum universum constituerent. Quanquam ita loqui solemus, quando voce universitatis restricte & catachresticè utimur. Ut *America* detecta *novus orbis* dicebatur. Denique Vir Cl. adit, *corpus inter plures mundos interjectum posse esse inconditum; neque pertinens ad alterutrum mundum, sed istuc pestitum, ut istos mundos discriminaret*. Sed corpus creatum, non exornatum, inconditum, æque *corpus* est, pertinens ad hunc mundum, quam homo *inconditus* est *homo*, pertinens ad universum genus humanum. Præterea spatiū *vacuum* supponitur. Quæ rursus est *petitio principii*. Denique obliviscitur Vir Cl. status quæstionis, *Spinozismus* erat inde deducendus. Sed cum ea causa sit desperata, cam fere missam facit, & problematica disputat.

XI. Sed 4 sententiam de ideis innatis Spinozismum inferre Nec sen-  
evincere conabitur. Hæc ex Cartesio nec percipi, nec de- tentia de  
monstrari posset, sed facile ex Spinoza. Ideæ innatæ non ab ideis inna-  
objectis externis, non à voluntatis determinatione, sed à sola co- tis Spino-  
gitandi facultate procederent. Mens itaque in ipsis ideas nihil ha- zismum in- fert.  
bet juris, sed sunt insus Dei opus, (à Deo inditæ,) quod al-  
ter intelligi non posse, ait, quam quod unica illa substantia, cui  
mens inest, naturali operatione mentem ita disponat, ut necessa-  
rio

rio ejusmodi subeat cogitandi modos; qui, cum ab ipsis Dei operatione immediate prodeant, etiam summa & necessariae veritatis esse debent. Probet Vir Cl. eodem modo, Paulum Apostolum, Rom. 11. 14. opus legis cordibus inscriptum memorantem, Ciceronem Lib. 1. de Nat. D. §. 44. cognitionem Dei mentibus insitam, vel potius innatam statuentem; quin Lib. 2. §. 12. omnibus innatum esse & in animo quasi inscriptum, esse Deos; sic & omnes nostros Theologos & sanos Philosophos, statuentes contra Socinianos & plures Remonstrantes Theologiam innatam, (quae utique sine idea Dei innata haberi nequit,) & veritates innatas, (quem loquendi modum Vir Cl. frustra torquet Metaphys. Cap. 2. §. 9. ne ideas innatas simul agnoscere cogatur;) Spinozae præluxisse, & veros Spinozismi fuisse Architectos: Cartesius fuit saltem hac in parte eorum Assecla, quando statuit ideas innatas. Sed quæ heic fingit de unica substantia, cui mens ut modus inesset; ita ut mens inde ita diffoneretur, ut necessario subiret ejusmodi cogitandi modos, qui ab ipsis Dei operatione prodeant, & veri esse deberent; facile ex præc. confutantur. Cartesius mentem pro vera substantia creata habet, à Deo distinctissimam. Huic statuit Deum insculpsisse sui indelebilem notam, *ideam sui*, quam ipsa in se viribus naturalibus quavis occasione excitare potest. Cumque à Deo sit indita, nec ab ullo alio indi potuerit, vera esse debet, Deumque redit referre. Ita & innatam sui ipsis habet *ideam*. De ceteris supra prolixius actum. Falsissimum ergo supponet Vir Cl. si hoc pro concessu supponat, quia hoc argumentum, verbo prolatum, in mea Apologia attingere, operæ pretium non duxi.

Nec denique  
que de u-  
nione men-  
tis cum  
corpo.

XII. Ut nec quod denique hic addit, de unione mentis & corporis; cuius unionis modum & naturam Diff. 4. Hept. quoque exposuimus; agnovimus ibid. nexus inter duas has substantias, realiter ab invicem distinctas, minime naturalem & necessarium, qui flueret ex utriusque natura, sed mere arbitrarum, qui unice pendet à libero Creatoris beneplacito, quod ad initium, continuationem, & finem ejus; demonstravimus quoque, mentem in suum corpus agere, & corpus in mentem, adeoque in invicem agere & ab invicem

cem pati; & in hac actionum & passionum mutuo commercio, dependentia arcta, communione & communicatione, naturæ utriusque convenienter, constituimus admirandam & arctam harum duarum substantiarum diversissimarum unionem. Imo §. 66. mentem motuum in corpore causam non moralem, sed physicam dixi; quia revera eos potenter producit, licet ob nexus & potentiam & causalitatem, à Dei arbitrio dependentem. Hinc patior Virum Cl. hoc sensu dicere hanc unionem veram physicam, Præfat. pag. 19. Sed minime ita, ut eam ex natura mentis deducat. Ideo §. 73. Part. I. dixi hanc posse esse λογοπαχίαν. Hæc vera unio involvit veram mentis cum corpore coextensentiam, sano sensu acceptam; non vero consitit in mera mutua relatione, nec tantummodo quis sine reciproca operatione nexus statuitur; uti Vir Cl. hic fingit. Cum autem nemo accuratius mente in corpore distinguat, quam Cartesius; hasque quam maxime pro duabus substantiis, imo quot sunt mentes & corpora, pro totidem diversissimis substantiis habeat; summa est iniquitas Cartesii sententiam conferre cum Spinozæ, unicam tantum statuens substantiam, & corpus & mentem, imo quot sunt mentes & corpora, pro una substantia, sive modis ejus habentis, adeoque veram earum unionem negantis; siquidem toto cælo distent, & è diametro sibi invicem opponantur sententia Cartesii & Spinozæ; imo non minus quam lux & tenebrae. Falsissima ergo calumnia est, Cartesii philosophemata à Spinoza suum robur arcessere debere.

## C A P . I X.

Quo Cartesius à fallaciis & mendaciis vindicatur.

**N**otum & apud omnes pervulgatum est, *Mendacem fidem non mereri*. Hinc impostores, qui blanda loquuntur, & deaurata verba adhibent, & malesana dogmata falsis pigmentis & fuso incrustant & obtegunt, suspectos habere prudentia serpentina, quæ sæpe opus est, exigit. De istiusmodi reri fidem;

perinde  
verba mu-  
tat vel o-  
mittit.

*Novatoribus versipellibus*, quibus color est duplex, & stylus duplex, alter naturalis, alter politicus, non immerito conqueritus fuit Cl. Guffetius, hic à Cl. Antagonista citatus. Utuntur stylo menti suæ contrario. Verbis usu receptis dolio & fraudulenter novum sensum applicant. Hac arte incautis imponunt, doctis tricas parant. An tamen Vir Cl. veros istiusmodi verspelles impostores respexerit, ego heic non inquiram. Certus sum, me ab Anno 1705. tales cœpisse detegere. Cl. Geulingium ipsum cum Assecla suo W. Deurhoff iiſ esse annumerandum, cœpi demonstrare A. 1712. Diff. 3. & 4. Pentadis. Sed ex profeso id de Geulingio demonstravi in Examine Ethicæ Cl. Geulingii. Optat vehementer Cl. Antagonista, ut Cl. Guffetius idem in ipso Cartesio advertisset; licet nemo magis candide, magis aperte, minus ambigue, unquam scripserit. Et tamen Vir Cl. hoc Cap. penultimo ostendere allaborat, *Cartesium utpote mendacem & fallacem*, et si in quibusdam locis contrarium, sive sane & orthodoxe loqui videatur, nullam mereri fidem; pessime in fine §. 1. huc applicans regulam quasi ab ipso Cartesio positam, quod prudentia sit iis non credere, qui vel semel fefellerunt; in quo rursus dupliciter peccat; 1. quod hanc dubitandi rationem falset, ei addat & demat. Cartesius dixit, Art. 4. prudentia est, nunquam NIMIS fidere iis, qui nos vel semel decepterunt. Et Med. 1. pag. 6. prudentia est nunquam illis PLANE confidere, qui &c. Ubi Philosophus cavet, ne philosophatus temere credat. Quod certe multum distat à τῷ simpliciter non credere. Notatu dignum, quod in versione Belgica Art. 51. Cartesii omiserit vocem plane, quæ non tantum ipso fatente emphasi addit; sed à qua omisſa pendet tota fere sophistica, & accusatio atrocissima. Hic rursus vel vox plane, si respiciamus Med. 1. omittitur, vel nunquam nimis confidere mutatur in non credere. 2. Peccat etiam in eo, quod rationem dubitandi, quæ rigide philosophaturo præscribitur, & quidem in dubitatione hyperbolica & metaphysica, ubi rationes dubitandi à Scepticis dudum decantatae proponuntur & urgentur, ut postea confutentur, & ut philosophatus rigide quantumpote discat cavere errores & non temere credere,

# Spinozismi E V E R S O R. Pars II. 253

dere, quod ea, inquam, falsata abutatur ad avocandum & absterendum lectorem à Philosophia *Cartesii* ὥποδοξοτάτη & utilissima, eamque suspectam reddendam, ac si optime dicta omnia essent fallaciæ & meræ imposturæ.

Observet denique Lector, Cl. *Gussetum* recte scripsisse, illos *versipelles* *Novatores* stylo naturali, quo sensum suum extitio utilis primant, interdum uti oportere, (nam nisi eo aliquando uterentur, quomodo ea dogmata docerent?) infrequentius tam ex *Gusseto*.  
men eo utendum censere. Hoc in *Geulingii Ethices* examine ita demonstravi, ut negari à nemine possit. Sed Cl. Antagonista nullibi dogmata *Spinozistica*, quæ *Cartesio* obtrudit, expressis ipsius verbis, sed vel quibusdam demitis, vel in alienum sensum detortis, proposuit, eaque ordinario per ineptissimas consequentias deduxta, imo in locum rationum *Cartesii* aliis ineptissimis ex *Spinoza* pro arbitrio effectis substitutis, probare allaboravit. His artibus, fallaciis, dolis, scatet & conflatus est totus hic Traetatus.

Nisi parcere mallem Viro Cl. cuius sane atrocis calumniæ & temerariae scriptioris me pudet, quam facile mihi esset heic illas artes & fallacias depingere, & exemplis certissimis, qualia innumera passim occurrunt, confirmare, & Lectori judicandum relinquere, quam fidem mereatur secundum regulam prudentiae, prout ea à *Cartesio* & ab *Ethicis* proponitur, talis Scriptor? Tantum adducam quosdam versus ex *Horatio* ad meum scopum facientes & facile applicandos;

\* *Hic meret æra liber Sofis; hic & mare transit,*  
*Et longum noto scriptori prorogat ævum.*  
*Sunt delicta tamen, quibus ignovisse velimus.....*  
*Nec semper feriet quodcunque minabitur arcus.*  
*Verum ubi plura nitent in carmine, non ego*  
*Paucis offendar maculis; quas non incuria fudit,*  
*Aut humana parum cavit natura, quid ergo?*  
*Ut Scriptor si peccat idem librarius usque,*  
*Quamvis est monitus, venia caret: & citbarædus*  
*Ridetur, chorda qui semper oberrat eadem.*  
*Sic miki qui multum cessat, fit Chærilus....*

Vir Cl.  
abusus est  
mea dif-  
cretione.

Quod *Cartesum mendacem & fallacem*, qui nullam fidem meretur, in sua Exercitatione Belgica dixerat, eodem loco, quo plures alias calumnias, habui, quas negligendas & prætereundas in mea Apologia censui; hac mea discrezione abutens Cl. Antagonista, scribit in fin. §. 1. *Vir Cl. hic prorsus filet;* quam maxime tamen sua refert ab hac labe suum purgare *Cartesum*. Sed quod differtur, non auferitur. Ipse heic fallacia *Cartesii quedam specimina proferet*, à me jam hoc Cap. examinanda.

1. Fallacia specimen de motus definitione Cartesii vindicatur.

II. Primo aget de *motus definitione*, quam *Cartesius* dedit Art. 25. Part. 2. Hanc Vir Cl. dicit prosua æquitate *prorsus ad decipiendum esse compositam*; hoc enim probandum sibi summis Cl. Antagonista; ego vero dicere caute à Philoso- pho verba quædam esse adjecta ad *motus naturam* (licet minus recte) ita coarctandam, ut non teneretur secundum suam definitionem dicere, *terram moveri*, sed tantum *deferri*; quia tota telluris superficies à materia proxime ambientे non separatur. Id caute excoxitavit, & ad utilitatem boni publici, ne hoc utilissimis suis scriptis privaretur, si forte illi prohiberentur, quando *terra expresse ibi dicebatur moveri*. Quæ omnia exposui & correxi in meis Exercitationibus & Paraphrasi. Nec tamen ista *definitio ad decipiendum est composita*; aperte enim non *Soli*, sed *terræ variationem situs adscribit*; sed sive dicitur *motus*, sive *delatio*, eodem redit. Nulla hic est fallacia. Non tam facile se expedient Viri Cl. qui negant *imputationem peccati Adami*, dicentes se *immediatam negare, mediatam*, quæ revera non est *imputatio*, agnoscere; vel qui negant, *Decretum Deo esse coæternum*, dicentes se tamen ei attribuere *æternitatem restrictam*, sive *secundum quid, & posteriorem*, non *absolutam*; cum hæc sola sit vera *æternitas*. Sic qui *peccatum dicunt esse quid reale*, quod quoque à Viro Cl. alibi scriptum est, mirum in modum se torquere coguntur, ut orthodoxorum sententiam de efficacie Dei concursu ad ipsos actus, tueri videantur, &c. Nec tamen hæc omnia, multo minus *Cartesii λογουαρχιαν*, ad *decipiendum prorsus compositas fallacias dicerem*, sed effugia, vel latebras, in quas se, ut tuti sint, recipient; uti Vir Cl. alibi loqui-

Iloquitur de Cartesianis. Interim Deo gratias ago, quod, licet Philosophus sum, immo quia Philosophus sum, atque Philosophia recte utor, nunquam & nullibi latebras querere necesse habeam; & nunquam me ullius meæ sententiae pudeat.

Sententiam Cartesii de motu reciproco pariter ego pro figura De mou  
mento habeo; sed quod hoc jam dudum à maximis ejus fauto- reciproco.  
ribus sit explosum, nimis liberaliter & generaliter dictum est; ego enim non novi quandam ex veris ejus fautoribus, qui hoc ante me rejecit & confutavit. Et hoc à Cartesio, ut eo tutior esset, inventum est, & exigui momenti.

De eadem motus quantitate, & vi motrice, quæ sit quidam modus in ipsa substantia corporeâ, vel perfectissimè in Deo, Divinaque volitione, abunde supra actum est. Nec vel minimum fallacia à Cartesio hic est adhibitum; sed quicquid hic notari potest, Cl. Antagonistæ est adscribendum. Ut eadem motus quantitas conservaretur, non requirebatur, ut omnis motus idem numero in hoc mundo maneret; quod impossibile erat; sed eadem vis motrix, quæ modo se ad unam materiæ partem, modo ad aliam applicabat; sive consideretur vis Divina, cuius volitione & potentia ita eadem motus (non numero, sed specie ejusdem) quantitas conservari debet; sive maxime vis movens in universa substantia corporea, qua corpus in motu positum conatur perseverare in eodem motu, vel corpora una alia impellunt. Quando ita eadem vis motrix manet, manet etiam eadem motus quantitas. Hinc Cartesius recte dixit Epist. 72. se id intellexisse de vi ejus partes impellente. Heic nulla est fallacia, sed certissima veritas. Quam Vir Cl. neutiquam intellexit; hinc toutes de ea tam intricate scripsit.

Quando Cartesius scripsit de transitu motus de uno corpore in aliud, de communicatione motuum, & translatione in alia corpora, Art. 40. 42. cum vulgo locutus est, secundum apparentiam; licet motus, qui est accidens, migrare non possit de subiecto in subjectum; uti Philosophus exposuit Epist. 72. Part. I. cessat in uno corpore tantum motus, quantum de novo oritur in altero; & ita est idem specie motus, qui ita vi- detur

Nec fal-  
lacia quic-  
quam est  
in feren-  
tia de ea-  
dem motus  
quantitate.

Nec in  
vulgari lo-  
quendi  
modo de  
transitu  
motus ex  
uno in a-  
liud cor-  
pus.

detur *transisse*. Ne minimum vero *fallaciæ* huic loquendi modo inest, nisi & Cl. Antagonista ejusdem *fallaciæ* reos a gere velit non tantum quovis homines, simulque seipsum, quando secundum apparentiam loquuntur de *eclipsi Solis*, de *planicie orbis terrarum*, de *soltitio* &c. sed & Spiritum S. qui dixit *divites*, *sanos*, *justos*, qui *apparenter* tales erant tantum; vel quando loquitur de *basibus* & *fundamentis terreæ*, de *extremitatibus celorum* &c.

2. *Falla-*  
*cæ speci-*  
*men non*  
*est in voce*  
*indefiniti;*  
*sed in falta*  
*Viri Cl. &*  
*Cl De Vries*  
*explicatio-*  
*ne.*

III. Non *Cartesium*, sed seipsum *fallaciæ* reum facit, specimine 2. quando scribit, *Cartesum* excogitasse *fallax illud indefinitum*, cœu *medium aliquod inter finitum & infinitum*; *que tamen contradictionia sunt*, & *nullum medium admittunt*. *Fallum est*, *Cartesum id medium ponere inter finitum & infinitum*. *Finitum* dicit id, quod novit fines habere; *infinitum* solum Deum dicit, quem positive novit nullos habere fines & terminos suarum perfectionum. Sed *indefinitum respectu sui* dicit Part. 1. Epist. 67. §. 4. *mundum*, quia ignorat, & *proficitur se ignorare*, *utrum mundus habeat fines sue extensionis corporeæ*, nec ne. Quæ & est propria vocis *indefiniti* significatio. Quod ipsum docet Art. 26. Part. 1. Princ. Sic Epist. 69. *mundum* dicit *indeterminatum* vel *indefinitum*. Puerilis vero error est, (ne dicam etiam *Spinozæ*,) istiusmodi *extensionem infinitam confundere cum essentiali Dei attributo*, sive *infinity Dei*, quam *Cartesius impius deceptor non metueret mundo*, tanquam ad ejus *essentiali pertinentem*, tribuere; uti concludit §. 3. De his & de loco Epist. 69. supra egimus, & ostendimus Philosophum ibi loqui de *conceptu suo confuso*, & *opinione*, qua *putabat implicare contradictionem*, ut *mundus esset finitus*; sed in opposita sententia alias observabat difficultates, ob quas nihil definivit.

3. *Nec in*  
*ordine con-*  
*siderandi*  
*res ori-*  
*entes*; *sed in*  
*falsitate*  
*Adversa-*  
*tiorum.*

IV. Nec 3. vel minimum *fallaciæ*, imo ne quidem species *fallaciæ* est in *hypothesi Cartesii*, sive *ordine considerandi res tanquam orientes & nascentes*; siquidem passim doceat, *res naturales eo modo ortas non esse*, & *variis modis oriri potuisse*. Aperta vero est *fraus & fallacia Viri Cl.* quod scribat §. 4. *Cartesum existimare suam de origine mundi hypothesin talem esse*, ut si ea ob *evidentiam & sequelæ necessitatem non admittatur*,

tur, *Deo injuria fieri videatur*; siquidem Philosophus scribat Art. 43. Part. 3. *injuriam Deo facere videremur*, si CAUSAS RERUM hoc pacto à nobis inventas falsas esse suspicaremur &c. E. Gr. quæ causa sit lucis, gyrationis telluris & Planetarum circa Solem, macularum Solis, æstus maris &c. Præterea seq. Art. 44. demum scribit se velle seqq. tantum pro *hypothesi haberi*; & Art. 45. imo quod ad *originem rerum pro falsa hypothesis*; & Art. 47. ejus *falsitatem non impedire*, quo minus ea quæ ex ipsis deducentur, nim. *causæ rerum & phænomenon vera & certa esse possint*. Confer Art. 1. Part. 4. & 204. Quod attinet ad *motum telluris & quietem Solis*, hoc pertinet ad Hypothesin Copernici, à Cartesio etiam adoptatam, non ad hypothesin Cartesii de origine mundi, sive modo considerandi res tanquam orientes & nascentes. De modo loquendi secundum aparentiam apud quosvis homines, sic & Spiritum S. usitato, satis actum Part. 1. §. 57. 58.

V. Vere pius fuit Cartesius, & auctoritatem S. Scripturarum magnopere commendare non visus fuit, sed summopere eam se agnoscere, revereri, fasces ei submittere, ipso facto demonstravit quam sæpiissime. Sic etiam Art. 76. Part. I. Princ. ex quo Art. Cl. *De Vries* tantam Cartesii piam moderationem candide agnovit, ut eam aliis in exemplum propo- fuerit & commendaverit; ut & breviter Cl. *Spanhemius*. Ut adeo mirum sit, discipulum Cl. *De Vries*, de quo Præceptor verebatur, ne transiret in castra Cartesianorum, (quod regula prudentiae non credere jubet) heic scribere, bona verba dedisse hunc impostorem, ut pius haberetur, & sub pietatis infula melius deciperet. Ea scil. charitas & pietas est, sine ulla probationis specie tam iniquum ferre judicium de Philosopho, quem stupebat totus orbis. Sed mirari desino, quando ipsius Præceptoris Cl. *de Vries* inconstantiam observo, eumque Cartesio, differenti de mundi origine, *Iliada* commentorum adscribere, negare *Viri erga S. Scripturas reverentiam*; imo in his verbis, quæ Cl. Antagonista hic & alibi mutuatus est, utpote minus obviis, ei præivisse, scribentem, quam existant historiæ sacræ inimica, atque *Viro Dei Mosi in barbam contradicentia*, illa nudius quartus in **CARTESII CEREBEL.**

## 158 C A R T E S I U S Verus

BELLO NATA COMMENTA, non possum non planum facere hoc loco. Addit etiam, frustra palliata ab Auctore fictio-  
nis audacia. Quam integro Art. exaggerat. Vide Exerc. 23.  
§. 11. 12. 13. Nemo dicet Virum Cl. hac in parte degene-  
rem Cl. *De Vries* Discipulum, qui attendit ad hoc 4. speci-  
men fallacie, sed prorsus falsum.

§. Quod  
dogma  
*Transub-*  
*stant. sal-*  
*vare vo-*  
*luerit, mi-*  
*nime pro-*  
*bat ejus*  
*fallaciam,*  
*sed pietas*  
*erga*  
*S. Scr. &*  
*Ecl. suam.*

V.I. Denique sequitur §. specimen, quod citat ex Resp.  
ubi *splendide mentitum esse* CARTESIUM dixit. Nim. ipse  
in Resp. 6. *demonstraverat, nulla esse accidentia realia*; atta-  
men in Resp. 4. salvare, imo ex sua Philosophia explicare  
volebat dogma absurdum *Transubstantiationis*, quod auctori-  
tate S. Scripturæ & Ecclesiæ Romanæ sibi credendum esse  
putavit. Errorem hunc fuisse, propriis sue Philosophiæ  
principiis contrarium, convenit inter nos. Ego vero vel  
hinc colligo summam ejus erga S. Scripturam reverentiam,  
qua fasces lubens Verbo Dei submittebat, sua philosophie-  
mata & ratiocinia vel abnegabat, vel quantum posset, S.  
Scripturæ vel etiam dogmatis, quæ ex S. Scriptura cre-  
denda esse putabat, accommodabat. Quam pietatem & sub-  
missionem ego respectu non unius dogmatis Cl. Antagoni-  
stæ commendatam velim.

Conclu-  
sio absol-  
vit Carte-  
sium ab  
omni fal-  
lacia.

Concludo, ex nullis horum speciminum vel minimæ i-  
stiusmodi fallacie, qualem ego notavi & demonstravi in Cl.  
*Genlingio*, aliisque, uti & Vir Eruditus, Pius & Rev. D.  
*Carolus Tuinman* in pessimis quibusdam hominibus, quibus  
larvam feliciter detraxit, Philosophum nostrum convinci  
potuisse, nulloque specimine probari, ipsum quicquam *ad*  
*decipiendum composuisse*; nec modo ita, modo aliter, prout  
ei visum fuit ē re sua fore, fuisse locutum, idem hic affir-  
mase, alibi negasse. Adeoque patet, inuiditæ, atrocissi-  
mæ, & fallissimæ calumniæ reum esse Cl. Accusatorem;  
sed Cartesium pie, orthodoxe, & bene loquentem, uti pas-  
sim facit, fidem optimam mereri.

C A.

## C A P. X.

Quo dissensus inter *Cartesium & Spinozam* ita manifestus esse ostenditur, ut Cl. Antagonista heic ad incitas sit redactus.

**H**uc usque demonstravimus, omnia Cl. Antagonistæ argumenta, quibus probare allaboravit, *Cartesium* fuisse verum *Spinozismi Architectum*, non tantum stipula esse leviora, sed mera sophismata, fallacias, fraudes, verborum detorsiones, emissiones, inconsequentias, nugas & ineptias. Restat, ut hoc Cap. vindicemus rationes, quibus in *Apologia Cartesii orthodoxiam*, quatenus quam maxime ei studuit, in superlativo gradu, probavimus. Quod quia fusius in Part. I. præliminari factum est, paucis jam heic eo defungi licebit.

Primam, ait §. 1. me desumisse rationem ab ipsius Spinozæ testimonio, quo suum à *Cartesio* confitetur dissensum. Sed non est generosæ & candidi Disputatoris, argumenta Adversarii ita in genere proponere, ut omnem eorum vim celet & subterfugiat. Tum in genere facile respondeatur, eos qui iisdem utuntur principiis, etiam in multis, à se invicem dissentire, & varia ex iis elicere posse consectaria. Hinc ejusdem sectæ homines, & ejusdem Preceptoris discipulos acerrime sèpe inter se digladiari; ipsos Reformatos unos in alios debacchari, & internecino odio se mutuo prosequi. Quod Vir Cl. partim aliis suis scriptis, partim hoc scripto in superlativogradu testatum & comprobatum voluit. Sed alia ego in genere (non est primaratio) præmiseram, & in Disp. Theol. 9. paucis post editam Viri Cl. Exercitationem mensibus scripsoram, quibus abunde evici totalem dissensum & oppositionem. Spinoza eos in *Verulamio* & *Cartesio* notaverat errores, qui pertinent ad ipsa fundamenta, de Deo à mundo distincto, de causa omnium rerum, de mundi origine, de anima, substantia à corpore distincta, de libertate & causa errorum, sine qua nec virtus, nec vitium, nec præmium, nec pœna esset; quæ etiam reaps-

se tollit *Spinoza*, & *Cartesius* agnoscit. *Spinoza* illos duum-viros omni studio & disciplina destitutos dixit, quia illarum rerum scientia maxime esset NECESSARIA. *Alia via* & aliis PRINCIPIIS opus esse scripsit, ut omnia explicari possent; ea *Cartesii* esse insufficientia. In ipsis principiis & FUNDAMENTIS ipsos dissidere ostendi. *Spinozam* *Cartesianos* stolidos appellasse, citavi. Ut *Cl. Antagonista* heic scribit de meo *Cartesio*, sic *Spinoza* ad alium de SUO *Cartesio*. Porro dissensum ostendi per universam Philosophiam. Ergo Vir *Cl.* caute & callide iustum heic evitavit, atque mera verba dedidit, ut quid videretur respondere. *Digladiantur* inter se qui iisdem utuntur principiis, ipsa principia *Cartesii* & *Spinozæ* esse diversa, demonstraveram. *Eiusdem p̄aeceptoris discipuli*, *Reformati* etiam dissident, sed tales male comparantur cum *Cartesio* & *Spinoza*, si verum sit, quod *Cartesii* Philosophia *Spinozæ* fuerit in deliciis; quod pag. 11. *Præfat.* scripsit Vir *Cl.* Falsum est, *Spinozam* *Cartesium* erroris accusasse, quod putaverit, eum secundum sua principia aliter philosophari debuisse; nam *Spinoza* *Cartesii* principia rejicit, ut insufficientia, aliis opus esse scripsit. *Docuerit* *Philosophiam* *Cartesii* *Spinoza* cum quibusdam sequacibus, ita vulpinam induit, brevi depositam, & ipse cum *Cartesianis Pseudonymis* *Phil. Cartesii* plus nocuit, quam Vir *Cl.* cum omnibus apertis Adversariis. *Methodo Synthetica* demonstraverit eam, & tamen eam pro suis cogitationibus non edidit, imo in diversa abire se in plurimis in ipsa *Præfat.* scriptum voluit; quod & in Epist. ipsum scripsisse notaveram; imo ut sibi amicos conciliaret, & postea tutius suas cogitationes, quas pro suis agnoscebat, edere posset. Ex his & aliis abunde constare potest summus ille *Cartesium* inter & *Spinozam* dissensus. Sed innuit Vir *Cl.* *Spinozæ* impostori fidem non esse habendam; imo quam maximè heic, ubi tot rerum testimonia adsunt. *Impostura* & fallacia ejus in eo consistit, quod secundum *Machiavelli* p̄ceptum Politicum vulpinam induerit, & voluerit videri esse *Cartesianus*, qualis non erat, ut alios deciperet, & ipsetutus esset. Quomodo & Virum *Cl.* sed volentem, decepit. Minime ergo *Spinoza* sic egit uti ingrati discipuli, nec ullo modo, uti ille cele-

celebris Theologus , qui ut invidiam declinaret, noluit profiteri satis, per quos profecerat; sed Spinoza ut mundum falleret, ut famam sibi compararet, ut magnam de se excitaret exspectationem, & postea suum Atheismum sive Spinozatum eo tutius vulgaret & propagaret.

II. Perget §. 2. ad examen singularium sententiarum, in quibus dissidentirent Cartesius & Spinoza. Ego volui ostendere dissensum Cartesium inter & Spinozam per universam Philosophiam , tam in necessariis principiis & fundamentis , quam in iis quæ inde deducuntur , de Deo, de causa & origine omnium rerum, de mente humana, de corpore, de libertate &c. Unde quisvis Lector posset judicare de tota Viri Cl. calumnia. Imo ne quidem primo addidi aliquam Viri Cl. confutationem , rem eo solo sufficienter demonstratam fore credens ; postea tamen inserere eorum, quæ alicui scrupulum injicere possent, confutationem , è re imo & necessarium judicavi. Ergo Vir Cl. hic rursus mera verba dat, ac si volueram , Virum Cl. scripsisse , inter Cartesium & Spinozam in omnibus concordiam intercedere. Hoc est cum umbra luctari, & quid fingere , ad quod cum quadam specie quid reponi posset. Utī heic quasdam rationes cuiusdam dissensionis inter Cartesium & Spinozam fingit. Cartesius ex honorata erat familia ; Gallus erat, nescivit , an sibi aliquando in patriam ejet redeundum , in qua Atheismus non ferretur ; Scholastica Philosophia ibi primas tenebat ; hinc non palam Atheismum docere voluisse ; sed Spinoza vilis homo, per novitates inclarescere vouluit. Hæc sunt verba mera , facta, falsa:

Sed quod addit ; Spinozam invenisse Cartesianos preparatos ad illas impias opiniones recipiendas ; & experientiam comprobatum dedisse , quod soli Cartesiani se istoc veneno ingurgitarent ; falsum, iniquum & admodum injuriosum est. Imo vel contra conscientiam scriptum , vel per stupendam inadvertitiam, siquidem Apologiæ Part. I. §. 15. ex Epist. 19. Spinozæ hæc etiam verba citaveram, quæ itaque legit Vir Cl. STOLDI præterea CARTESIANI , quia mihi favere creduntur, ut à se banc amoverent sufficionem, meas ubique opiniones, & scripta DETESTARI, non cessabant , nec etiamnum cessant.

Dissensus  
in omnibus  
particulari-  
bus, in  
fundamen-  
tis & in iis  
qua super-  
structa  
sunt, à me  
probatus,  
utique ad  
rem facit.

Falsa ca-  
lumnia de  
Cartesia-  
nis.

Sic & experientia docuit, *Cartesianos* quam maxime ipsum confutasse; ne alios memorem, Cl. Wittichius ex professore universam ejus Ethicam examinavit. Cl. van den Honert cum aliis quam diligentissime se Fr. Leenhooff opposuit. Si qui Spinozae faverint, qui in quibusdam *Cartesio* fuere addicti, sunt degeneres *Cartesiani*; uti Cl. de Vries recte eos appellavit. Quales inter Reformatos plurimos fuisse hæreticos, sine Reformatorum culpa, Part. 1. §. 60. vidimus.

*Definitio-*  
*nis substan-*  
*tia Cartesii*  
*& Spinozae*  
*oppositio.*

III. Claram *Cartesi* definitionem substantiaz ab obscura, ambigua, intricata & captiosa Spinozae esse distinctissimam & diversissimam sola oppositio, Apologiæ Part. 1. §. 19. facta, satis docet. Sed id fuse Cap. 3. & 6. jam actum est. Dicta non repetam.

*Sic & At-*  
*tributi. Si-*  
*mul tres*  
*fallaciae*  
*notantur.*

IV. Omnia, quæ Cl. Antagonista habet §. 4. *ad decipien-*  
*dum* sunt *composita* & *ficta*, nec tamen idcirco eum impostorem nominabo, licet ipse *Cartesium* falso ita saepe appellaverit; sed tantum, quod sibi ipse Vir Cl. accersivit, fallacias hujus §. recensebo & demonstrabo. Proposita definitione *Attributi*, data à Spinoza, scribit, me *dissimulasse* definitiōnem attributi, quam exhibuit *Cartesius*; nam ut Lectori suspicionem injiceret, quod me puderet illius definitionis *Car-*  
*tesii*, scribit, me eam *dissimulare*; & ne fraus eluceret, locum non indicat Lectori. Ego ipsa verba *Cartesi*, quibus *attributum* explicat, exhibui §. 23. & §. 24. verba, quibus *modum* explicat, & definitionibus ipsis Spinozae opposui. Fallacia 2. est, quod addit, *Cartesum* hic *attributa*, *qualitates*, & *modos*, *confundere*, eaque duntaxat pro vario considerandi modo dif-  
ferre scribat; cum *Cartesius* haec tenus per modos idem intellexerat, quod alibi per *attributa* aut *qualitates*, & indifferenter his vocibus usus fuerat, sed ne confusio aut λογομαχία ori-  
reter, singula hic explicat & accurate una ab aliis distinguit. Fallacia 3. est, quod idem prorsus de *attributo* cum Spinoza sentiret *Cartesius*, nempe quod tale sit, quod substantie essentiam constituit. Repetendæ sunt definitiones *Cartesi* & Spinozae, prout eas loco cit. exhibui, ut Lector 3 has fallacias videat. Spinoza per *attributum* intelligit id, quod intellectus de *substantia* percipit, tanquam ejusdem essentiam constituens. Car-  
tesius

Iesu scriptis; Cum generalius spectamus tantum ea substantiae inesse, vocamus attributa. Quando sine variatione concipiuntur inesse, & ideo rei attribuuntur, dicuntur *Attributa*. Quod ex seqq. patet. Hinc in Deo tantum attributa esse dicit, non proprios modos aut qualitates, quia nulla in eo variatio est intelligenda. Addit, & etiam in rebus creatis, ea que nunquam in iis diverso modo se habent, ut existentia & duratio. §. 24. exhibui definitiones vel explicationes modorum & qualitatum. Sed satis jam Lector videbit, 1. me non dissimulasse definitionem attributi; sive explicationem, ne de verbo disputet. 2. Cartesium distinguere ibi modos & qualitates, quas Deo denegat, ab attributis, quae Deo tribuit. 3. Cartesii definitionem vel explicationem à Spinoza multum distare. Existentia & duratio sunt attributa tam mentium quam corporum; an hæc ergo eorum essentias constituunt? Ita mens & corpus essent una eademque substantia; quod vellet Spinoza. Ne quidem proprietates rerum sunt proprie attributa, quæ essentiam constituunt, ut indivisibilitas mentis, & divisibilitas corporis; sed sunt attributa, quæ essentiam, vel essentiale attributum necessario consequuntur. Cartesius dicit, solam extensionem corporis, & cogitationem mentis essentiam constitutere; adeoque unum proprium esse cuiusque substantiae attributum, quod ejus essentiam constituit. Vide Art. 63. &c. Part. I. Princ. Ne addam, stolidum Spinozam nugari de unica sua substantia, cui tribuit ut uni subjecto cogitationem & extensionem, tanquam attributa; & omnia corpora & mentes tanquam modos; à quibus nugis & deliramentis Cartesius quam alienissimus est.

Fallacia 4. in hoc eodem §. 4. & pag. 218. omnem fidem superat; ut eam ostendat, Cartesium & Spinozam eodem modo definire attributum, non tantum definitionem attributi, datam à Spinoza, in initio posuit, sed & audet proferre locum ex Cartesii Notis ad Programma Regii, qui ipsi è diametro manifeste adversatur; utpote in quo Cartesius attributa manifeste à modis distinguit, uti Art. 56. & vocem attributi late sumit pro omni eo, quod rei tribuitur, etiam pro modis & qualitatibus; atque hæc vocis acceptio latior multi-

Fallacia  
nimis  
aperta.

multum à Spinozæ definitione distat. Hæc verba citat, *Cavendum est, ne per attributum nihil hic (uti alibi) aliud intelligamus quam modum: nam quicquid alicui rei à natura tributum esse cognoscimus, sive sit modus, qui possit mutari, sive ipsamet ipsis rei plane immutabilis essentia, id vocamus ejus attributum.* Sic multa in Deo sunt attributa, non autem modi. (Sed Spinoza nugatur, se cum Paulo dicere, *omnia esse in Deo, nim. ut modos.*) Sic unum ex attributis cuiuslibet substantiæ est, quod per se subsistat. Sic extensio alicujus corporis, modos quidem varios in se potest admittere... verum ipsa extensio, quæ est modorum illorum subjectum, in se spectata, non est substantia corporeæ modus, sed attributum, quod (addit per parenthesis NB.) ejus essentiam naturamque constituit. Jam quærit, Quæ igitur hic inter Cartesium & Spinozam oppositio? Et respondet sibi, *Sane concors est utriusque in idem consensu.* An heic consensum, non dissensum aut oppositionem, videt Vir Cl? Spinoza definit attributum, quod id unicæ suæ substantiæ essentiam constituit; Cartesius vero de quocunque corpore ut substantia singulari loquitur, eique tribuit unum attributum essentiale, tum alia communia, ut existentiam & durationem, tum modos, figuram sphæricam, quadratam &c. Nec tamen confundit attributa & modos; omnis modus est attributum, rei enim iste, & tribuitur, sed non omne attributum, E. Gr. essentiale, aut proprietates rerum, aut communia, ut existentia & duratio, aut attributa sive perfectiones Dei, est modus, sive accidentis. Quod Cartesius attributum dicat id, quod essentiam rei, sive substantiæ cuiusque, constituit, id facit cum omnibus; & etiam in eo longissime distat à pessimo impostore, unicam fingente substantiam & naturam cum Deo confundente; sed plane opposita porro est explicatio Cartesi ei Spinozæ, dum & innumera cuique substantiæ tribuit attributa, quæ ejus essentiam non constituunt.

Utrusque  
modi defi-  
nitio etiam  
opposita.

V. Ita & oppositæ sunt definitiones modi, quas exhibui §. 24. Spinoza dolose dicit; *id quod in alio est, per quod etiam concipitur, convertens ita substantias omnes particulares, quæ essent in unica substantia, in modos sive affectiones illius; à quo longius Cartesius abest, quam cælum à terra;* ille enim

## Spinozismi EVERSOR. Pars II. 265

enim modos dicit attributa talia, à quibus substantia quæcunque variatur & afficitur.

V I. Literis majusculis clarius expressi, quomodo Cartesi definitio finiti & infiniti differat à Spinoza; Cartesius nomen infiniti Deo solum reservat, quia ipsum novit OMNI EX PARTE nullos limites habere, nim. perfectionum; ut ait Epist. 69. Part. 1. sed Spinoza rem finitam IN SUO GENERE tantum describit, quæ alia ejusdem naturæ terminari potest. Hinc corpus non cogitatione, sed tantum extensione, terminari, ait. Ergo extensio infinita ei est perfecta, in qua nihil perfectionis desit. Cartesius, licet esset extensio infinita, eam tamen pro creata, dependente, & imperfecta habet; ideoque Deo denegat Art. 23. Part. 1. Merito igitur hac oppositione numerum oppositorum auxi. §. 25.

VII. Quemadmodum etiam oppositione definitionis rei liberæ; in utraque partim verba differunt; Spinoza enim rem liberam dixit, quæ naturæ suæ necessitate exsistit; quæ tantum competunt enti independenti; adeoque à definitione Cartesi absunt: partim sensus est admodum diversus; Spinoza dolosc adhibuit verba, quæ omnia spatio, rei extensæ, cui nulla vera inest libertas, etiam convenient; & quæ à se sola ad agendum determinatur, nim. ex qua omnia necessario fluenter; sed Cartesi verba, veram libertatis naturam exponunt; nim. quod ad quid prosequendum vel fugiendum, affirmandum vel negandum, ita feramur, ut à nulla vi externa nos ad id determinari sentiamus; vel quod nostra mens se determinet sponte. De quo supra.

VIII. Scripferam §. 27. Frustra quis perversissimam Spinozæ causæ & effectus notionem in Cartesio quæsiverit. Ordinario & claro significatu semper accepit verba causæ & effectus. Hic manifesto ad incitas se redactum ostendit Cl. Adversarius; prescribens, expectabo demonstrationem, & tamdiu hac re super- Accusatio- nem defal- fa notione cause & ef- fectus probare ne-quit.

Ipse accusavit Cartesium, etiam hujus criminis, quod perversa notione causæ & effectus Spinozæ usus sit, Praefat. pag. 11. adeoque negasset Cartesius creationem &c. Vir Cl. non demonstraverat. Ego dico, demonstrari non posse hanc calumniam. Ille expectare se dicit demonstrationem, tamdiu hac re supersedebit. Ac si accusator accusando suas partes sat-

ageret, & reo incumberet suam innocentiam probare. No*sti* Vir Cl. *accusatori* sive *actori* *incumbere probationem*. Ve*runtamen* ut omnem rimulam evadendi ei o*cluderem*, ad*dideram* probationem eodem §. 27. *Nec aliter accipere potest*, si*quidem Deum*, à quo omnem corporeitatem removet, cor*pora omnia produxisse statuat*; imo & Deum innumeris aliis diversis modis hunc mundum producere potuisse passim agnoscat. Quibus plura addere potuissim; ut quod Deus per unicam actionem omnia simul intelligat, velit & operetur &c. sed ip*sí* incubuit probatio. Hoc etiam Vir Cl. satiscivit, & probatione de*stitutus*, hic jam addit, sibi gravissimas esse rationes suspicandi de Cartesio, quod genuinam notionem causæ efficientis non habuerit. Profert aliquem locum abrupte, cuius sensum Lector ex verbis allegatis non facile assequetur. Inde & Lectori aliquam dubitationem vel & suspicionem injicere se posse speravit. Hoc omne est quod hic præstare potest. Locus est prolixior, citat verba hæc divulsa à præc. ex Resp. 1. pag. 56. ubi Cartesius directe assereret, non esse impossibile, ut aliquid sit causa efficiens sui ipsius; sed fallacia rursus subest huic citationi; (cui pag. quoque non est adscripta, ne Lector facile conferret;) Denique non dixi impossibile esse, ut aliquid sit causa efficiens sui ipsius; et si enim aperte id verum sit, quando restringitur efficientis significatio ad illas causas, que sunt effectibus tempore priores, vel que ab ipsis sunt diverse, (E. Gr. quando Deus dicitur causa efficiens mundi) non tam*men videtur in hac questione ita esse restringenda*; tum quia nuga*toria questio effet*; quis enim nec*sit*, idem nec*seipso prius*, nec à seipso diversum esse posse. Et infra, Sed plane admitto aliquid esse posse, in quo sit tanta & tam inexhausta potentia, ut nullius unquam ope eguerit ut exsisteret, neque etiam nunc egeat ut conservetur: atque adeo sit quodammodo sui causa, Deumque talem esse intelligo. Sic quando in fin. pag. 57. explicat, quomodo Deus sit causa cur sit, sive positive à se, expresse scribit; *Quamvis enim dicere non opus sit*, illum esse causam efficientem sui ipsius, ne forte de verbis disputetur; quia tamen hoc quod à se sit sive quod nullam à se diversam habeat causam, non à nihil, sed à reali ejus potentiae immensitate esse percipimus, nobis omni-

omnino licet cogitare illum quodammodo idem præstare respectus sui ipsius, quod causa efficiens respectus sui effectus; ac proinde esse à se ipso positive; licetque etiam unicuique seipsum interrogare, an eodem sensu sit à se. Hæc omnia sane quam maxime differunt à causa emanativa; cum agnoscat causas efficientes ab effectis diversas, & tempore priores; Deum vero à se dicit, & sui causam, non tamen efficientem; quia ipse sibi est causa existendi; sive omnimoda Dei perfectio, sive perfectissima Dei natura est causa & ratio, cur existat. Hanc causam Metaphysici vulgo ignorarunt, sed male.

IX. Præterire vult Spinozæ perversas definitiones & fraudes; nec iis vult Vir Cl. patrocinari. Non, sed in Cartesium omnis cùditur faba.

X. Uterque vocet Deum ens infinitum & summe perfectum, sed sensu admodum diverso; Cartesius omnem summam perfectionem, quæ omnem imperfectionem excludit, Deo tribuit, tantummodo perfectissimum intelligere & velle; corpus ei denegat, distinguit eum à mundo; dicit eum causam sui, sensu modo exposito; causam omnium rerum, liberrimam, ipsarum etiam legum naturæ, secundum quas sapientissime solus motus corporum regit & conservat, constantissime operando; nihilque Deo indignum scripsit; sed in omnia diversa & contraria abiit Spinoza, Deo tribuit infinitam extensionem, sive Deum & naturam confundit, &c.

XI. Sed Cl. Antagonista audet dicere falso falsius, Cartesium Deum & mundum semper accuratissime distinxisse. Sed qua fiduciâ; contrarium enim passim probavi ex tota ipsius Philosophia, ubi de Deo agit? Unum locum invenit, quem sperat iterum aliquod dubium posse Lectori injicere; sed fraus statim ante citationem committitur; locus est in Med. 6. sed addit, in qua, non obiter, sed ex professo de hac re loquitur. Agit Philosophus de existentia rerum materialium, eamque ibi demonstrat. Quomodo ergo de hac re ibi ex professo agit? Sed videamus scopum ipsius loci, qui ex prolixa Med. 6. citatur. Dixerat pag. 40. *Et sane non dubium est, quin ea omnia, quæ doceor à natura, aliquid habeant veritatis. Per naturam enim generaliter spectatam nihil nunc aliud quam VEL*

Minus fa,  
vet Carte-  
sio, ac Spi-  
noza.

Cartesius  
distinguit,  
Spinoza  
confundit  
Deum &  
naturam.

Cartesiam  
Deum &  
mundum  
accurate  
distinguere  
probatur  
ex ipso lo-  
co objecto.

*Deum ipsum, VEL rerum creatarum coordinationem à Deo institutam intelligo; nec aliud per naturam meam in particulari, quam complexione eorum omnium, quæ mihi à Deo sunt tributa.* Sensus est manifestus, quando Philosophus loquitur de sua natura, quod tum intelligat speciatim in particulari definitam suam naturam, quam explicat; ei opponitur natura, de qua generaliter dicitur, quod quæ docemur à natura, aliquid habeant veritatis. In hoc dicto non definitur, quæ sit ista natura, sed generaliter spectatur. Philosophus ergo definit, quid tum per naturam eam intelligat. Scil. vel *Deum*, quem Scholastici appellant *Naturam naturantem*, producentem omnes naturas particulares; vel *naturam naturatam*, sive totam rerum naturam à Deo productam, conflatam sive collectam ex omnibus *particularibus naturis*. Philosophus istiusmodi terminis rarissime utitur; sed hic eo uti debuit in explicatione sui dicti, quod à natura sic edociti simus. Et sane optime & accuratissime vocem obscuriorem exposuit, & etiam heic, uti semper, *Deum à creaturis* admodum orthodoxe distinxit.

Quod vindicatur, Quid heic jam habet Censor *Cartesii*? Pervertit multum vocem generaliter, & quidem in alium plane sensum. Dicit, *Natura igitur, quatenus generaliter, tanquam omnium existentium origo, spectatur, ipsi Deus est; sed quoque res, quæ ab illa natura, generaliter spectata, prodierunt & coordinatae sunt, vocantur natura.* Ut ergo *Cartesius* cum *Spinoza* consentire cogatur, obtruditur verbo generaliter significatio, de qua *Cartesium* ne hilum cogitasse probat 1. ipse locus; nam loquitur in specie & definite de sua natura IN PARTICULARI, cui opponitur *natura* in istoc dicto GENERALITER & indefinite spectata, quam Philosophus hic definit & explicat. 2. Ex eo quod Philosophus semper *Deum à corpore* accuratissime distinguat, verumque omnium rerum, & mentium & corporum, adeoque totius *rerum naturæ* creatorem & causam efficientem agnoscat. Ut & heic non ipsum mundum, sed rectius *rerum creatarum coordinationem* (Claubergius in Paraphrasi §. 147. dicit seriem & ordinem) à Deo institutam intelligit. Quis tantum mysterium quæsivisset in voce generaliter? Quis

Quis inde deduxisset universum *Spinozismum*; cum *Cartesius* omnia alia ubique doceat? Sed manifestum est, quod natura generaliter spectata opponatur naturæ *in particulari*, & neutquam significet aliquod generaliter eo modo spectatum ut totum aliquod, & ut congeriem omnium partium eo pertinentium, & omnium existentium complexum, imo unicam substantiam, è qua omnia oriuntur; (quæ obtorta expositio toti Philosophiae *Cartesii* è diametro adversatur, uti probavimus;) sed uti dictum est, *in genere*, indefinite, non in particulari definitam in illo dicto, quando dicimus *quid doceri generaliter à natura*, sive à natura generaliter spectata, non speciatim à nostra natura *in particulari*. Frustra itaque Schol. Prop. 29. Part. 1. *Spinozæ* heic confertur, in quo voces illas Scholasticorum misere torquet & ad suum usum accommodat.

Unum superest, ubi Lector putaret, Cl. Adversarium me constrictum habere; dicit enim, *Ego tam facile eum non dimittam. Scribit me Senecam aliosque Stoicos vehementer carpare, quod nomen Dei & naturæ promiscuè usurparunt; sed facile Cartesio, naturam generaliter spectatam, cum Spinoza Deum vocanti, dabitur venia.* Sed fallacia pro more subest, cuius solutio facile mihi dabit exitum. Non carpo Stoicos, quod, uti post ipsos Scholasticos, *Deum* aliquando nomine *naturæ* appellaverint; sed quod *Deum* mundo arcte alligant, ei inferuerint, cum eo confuderint; imo naturam & mundum *Deum* dixerint, & pro *Deo* habuerint, & *Spinozæ* præiverint. Vide Apologiæ P. 2. §. 3--14.

Stoici  
multi  
Deum &  
mundum  
confude-  
runt.

XII. *Deum* aliter operari potuisse, si voluisset, nemo efficacius statuit, quam *Cartesius*; *Leges naturæ* *Deum* ita libere instituisse, ut alias instituere potuisset, *Cartesius* negare ausus non fuit; licet, quando attendit ad eas, quæ institutæ sunt, & ex natura corporea & immutabilitate *Dei* in operando derivantur, judicet, si *Deus plures mundos creasset, easdem leges in iis debuisse observari*. Quod *Deum* non magis convertit in agens necessarium, quam quod *Grotius* statuat, *jus naturæ* ita immutabile, ut ne *Deus* quidem id mutare valeat; aut quod *justitia vindicativa* *Deo* sit naturalis, &c. An *Deus*

Deus a-  
gens liber-  
rimus.

*plures mundos possit efficere, vel est tantum λόγον ακτία; vel quatenus spatiū sine corpore, id est vacuum, statuitur, est contradictorium. Mundum extensio esse infinitum, aut non potuisse effici nisi infinitum, Cartesius non statuit; sed se nescire candide professus est. Si vero ita statuisset, non læsisset infinitatem Dei; quam nemo nisi Spinozista cum extensiois infinitate confundet, aut non nisi per turpem inadvertitiam, aut insignem malitiam.*

Cogitationem increatam à Cartesio descripsit Spinoza agnoscere non potuit.

XIII. Cartesum accurate distinguere inter cogitationem creatam & increatam, probabam §. 35. ex Art. 51. 52. 54. &c. Spinozam vero mentem humanam dicere partem naturæ, vel Dei, vel intellectus infiniti; sed hic multa intricat, ut ostendat, quomodo Spinoza etiam potuisset loqui de cogitatione increata & creata; sed tum diverso & fallaci sensu, à Cartesii mente prorsus alieno, locutus fuisset. Nunaquam Deo potuisset tribuere tantummodo intelligere & velle, ita ut per unicum, semperque eandem & simplicissimam actionem omnia simul intelligat, velit & operetur. Quæ aurea verba saepius citavi, ut videat Vir Cl. qualem Deum & cogitationem increatam Cartesius agnoverit.

Variis dogmatis magni momenti praeteriti, verbo quid repetitur de distinctione reali..

XIV. Cl. Adversarius præterit §. 36. & 37. ubi demonstro maximum dissensum inter sententias utriusque de mente humana, de ejus essentia, substantia, ita ut Cartesius tot statuat substantias cogitantes creatas, quot sunt mentes; quas Spinoza vehementer negat; hæc ergo pro concessis sumens, video ipsum paucissimis attingere §. 14. meæ Apologiae §. 38. ubi ostendi, Spinozam mentem & corpus habere pro una eademque substantia, quæ jam sub hoc, jam sub illo attributo comprehenditur; sed Cartesum quam maxime has duas substantias ab invicem distinguere; imo statuere duo substantiarum genera. Ponit hic tantum, distinctionem illam, quam Cartesius statuit, qua mens sine corpore, cogitatio sine extensione, concipi & esse potest, non inferre tantum dissensum inter Cartesum & Spinozam, cum hic ponat unicam substantiam, cuius modi sint corpora & mentes; ille millies mille & plures ab invicem distinctissimas. Sed de eo supra Cap. 3-5. aetum, quo Lectorem mittit.

XV. Verbo hic omnia percurrit, cum nihil solidi responderet queat. Ego §. 40. ostenderam *Spinozam negare debere unionem mentis & corporis*, tanquam duarum substantiarum; sed *Cartesium eam agnoscere*, & fundamenta jecisse, ex quibus recta & clara explicatio facile deducitur. Hæc ipse dicit *fallacia & fraudulentia*; qualia corrupto ipsius judicio omnia *Cartesii* dogmata esse solent. Nec miror, quod quæ de hac materia *Cartesius* scripsit Epist. 29. & 30. Part. 1. *valde implicata ei videantur*, ita ut certus sensus vix erui queat; nam sensum in locis evidentissimis intelligere non potest, quia ubique *Spinozismum* querit, quem ex verbis non potest elicere. Quod plurima in corpore nostro, uti in animalibus, automatice contingant, uti palpitatio cordis, pulsus arteriarum, concoctio ciborum, separatio chyli, circulatio sanguinis, nutritio, secretio spirituum animalium &c. concedere cogetur Vir Cl. nisi *Anatomicorum ludibrio* se expondere velit. De nexus inter mentem & corpus, & unionis natura supra breviter actum est, Cap. 8. §. 12.

XVI. Quæ de mentis modis, de voluntate & libertate, porro egi, non iterum attinget; quia de iis satis superque actum est. In iis quæ citavi ex Tractatu de Pass. & ipse examinavit, dicit se ostendisse *Spinoza à Cartesio diffensum esse nullum*, quod ad rem ipsam. Sed non est boni ominis, quod post omnia præc. tam leviter tacta jam subjungat, quis sit in reliquis, non vacat inquirere: quia jam dudum me horum tædet. Si ullum verum verbum scripsit, hoc utique erit verum. Ita tandem veritas ex invito pectore erumpit. Expedit tamen se; sit in his singularibus vel maximum inter *Cartesium & Spinozam* discrimen, id non evertit ea quæ statuo, nempe inter principalia esse omnimodam convenientiam. Sed ego evici universam *Cartesii Philosophiam*, tam quod ad principia & fundamenta, quam quod ad cuiuscunque generis deductiones & consectaria, in omnibus suis partibus, *Spinozismo* esse oppositam.

Nec Vir Cl. obscurabit dilucidam *Cartesi mentis humanae* explicationem, nec evincet aliquem inter *Spinozam & Cartesium* consensum ex eo, quod Epist. 35. Part. 1. viam explicati-

Sic & de  
unione  
mentis  
cum cor-  
pore.

Despera-  
tam suam  
esse cau-  
sam ipso  
facto os-  
tendit.

Anima  
Divina  
particula  
aura, quo

sensu di-  
ctum.

plicans, quam inire quem debere putat, ut ad Dei amorem perveniat, scil. ut attendat ad naturæ animæ suæ cum natura Dei cognitionem aliquam, ob quam facile animum inducit illam esse à suprema ejus intelligentia emanationem quandam, & Divine quasi particulam auræ. Ita sane pathetice & apte pro subiecta materia & eleganter locutus est Philosophus, ubi minime requirebatur accurata explicatio *essentiae* mentis nostræ, & productionis ejus à Deo.

*Cartesius* . Vir Cl. pag. ult. Præfat. obnoxie me rogatum voluit, ut si vindicatus à Machia- velli ab ip- so confuta- ti impie- tate. Vir Cl. pag. ult. Præfat. obnoxie me rogatum voluit, ut si mihi placeret se refellere, ut è Cartesii Princ. aut Medd. non ex Epist. aut Respons. ejus, .... clare & solide ostendam, se erra- se; quo jure id rogaverit, sane non intelligo, cum sæpius ipse ex Epist. & Resp. undecunque potest, objectiones pe- tetat; id modo factum, aliud sequitur. Sed crediderim Vi- rum Cl. non fuisse memorem omnium eorum, quæ hic & illic scripsit; non putem enim ipsum tam iniquum ut legi se non obnoxium judicet, cui me adstrictum vult. Sed nova fallacia hic elucet, conjuncta cum iniuitate & verbo- rum detorsione. Ita in fine §. scribit, *Et unde habet Spinoza illud axioma Politicum*, tantum alicui esse juris quantum ha- bet virium, nisi à Cartesio docente Epist. 13. Part. 1. *Deum il- lis jus tribuere, quibus vim concessit*. Hæc belle convenire , prout citantur, Lectori videri debere, non est quod negem; sed 1. fallacia est detegenda; verba detruncata, alios omisis, sunt citata, & insuper divulsa à præc. à quibus eorum per- ceptio pendet. *Cartesius* hæc verba scripsit; *Justitia inter Principes* alios habet limites quam inter privatos, VIDETUR- QUE Deus IN HISCE CASIBUS jus illis tribuere, qui- bus vim concessit. 2. Notavi iniuitatem. Philosophus in hac Epist. data ad Elizabetham Principem Palatinam scripsit *An- nimadversiones* in librum Machiavelli de Principe, acriter ip- sius tyrannica præcepta reprehendit. Hunc autem in talibus præivisse Spinoze, notum & perulgatum est. Quis ne- get ergo iniquum esse, hanc impietatem etiam ex Cartesio velle deducere, eique imputare, cum *Cartesius* eam serio castigaverit eadem hac Epist. & seqq? Maxime cum acce- dat fallacia, omittendo verbum videtur, quod eam affirma-

tio-

tionem non continet; & verba in hisce cassibus, quæ magis  
nam addunt restrictionem; sed & 3. verborum detorsio;  
quæ jam ostendenda est. Cartesius reprehendit Machiavel-  
lum, & in eo maxime peccare ipsum putabat, quod non satis di-  
stinxerit inter Principes, qui justis rationibus principatum que-  
verunt, atque eos qui illegitimis artibus occupaverunt; & quod  
omnibus promiscue ea dederit præcepta, quæ ad hos tantum atti-  
nebant. Nam .... qui initium potentiae à criminibus adepti sunt,  
crimina plerumque multiplicare coguntur, nec se tueri possent, si  
xellent se ad virtutem convertere. Refert quædam ejus dicta,  
quæ talibus principibus convenient; ex Cap. 3. non posse il-  
los plurimis odio non esse; atque sepe illis esse utilius multa mala  
inferre, quam pauciora, &c. ex Cap. 15. Si vellent boni esse,  
inevitabilem fore illorum perniciem &c. Pergit Cartesius; qui  
bus fundamentis tyrannica admodum præcepta superstruit; E. Gr.  
depauperandam esse penitus regionem ad securitatem imperii; ex-  
ercendas magnas crudelitates modo cito & semel; dandam ope-  
ram, ut princeps videatur bonus, nec sit, non esse liberandam fi-  
dem, nisi quandiu utile fuerit, dissimulandum, prodendum. De-  
nique, regnandi causa humanitatem omnem exuendam esse, in-  
duendamque ferocissimorum animalium immanitatem. Talem  
Scriptorem pius Antagonista, qui singulari veritatis & pie-  
tatis zelo actus vult videri, excusat; sed criminis immanis  
reus esse debet Cartesius. Cujus hæc ibid. sequitur censura;  
Sed pessimum est librorum confiendorum argumentum, ejusmodi  
præcepta tradenda suscipere, quæ illos ne quidem securos præstare  
possunt, quorum gratia traduntur: nam ut ipse fatetur, non pos-  
sunt Principes sibi cavere ab eo qui injuriam acceptam ulturus,  
capitis periculum subire voluerit. Sed subjungit Philosophus  
consilium suum Politicum; Cum contra ad bonum Principem  
instituendum, quamvis principatum recenter adeptum, mibi vi-  
deantur contraria prorsus dogmata esse illi proponenda, supponen-  
dumque rationes, quibus sibi viam ad imperium struxit, justas  
esse; addit prudenter, quod est magnus magnæque utili-  
tatis in rep. imo & S. Scripturæ conveniens, & rebellioni  
oppositum; cujusmodi revera credo esse fere omnes, cum à Prin-  
cipibus, qui iis utuntur, tales reputantur; (qui vero vi & qui-